News Release

2021 年 7 月 15 日

各位

オプテックスグループ株式会社

東証 1 部 証券コード:6914

シーシーエス、「ソフトバンク 5G※コンソーシアム」参画のお知らせ

当社グループの事業会社である、画像処理検査用 LED 照明メーカーのシーシーエス株式会社（本社：京都市 代表取

締役社長 大西浩之、以下、シーシーエス）は、ソフトバンク株式会社（以下、ソフトバンク社）が設立した「ソフトバンク 5G

コンソーシアム」に参画しましたのでお知らせします。

「ソフトバンク 5G コンソーシアム」は、ソフトバンク社とさまざまな領域の事業会社や関連パートナー、外部有識者などが

連携して、各業界の課題を解決する 5G ソリューションの実証実験と商用化に向けた開発に取り組み、5G の社会実装の

加速を目指すものです。

 近年、人手不足の解消や品質の向上を目的として、産業用途に AI を活用したいというニーズが拡大しています。

シーシーエスは、AI における画像認識においても、検査対象に最適なカメラ・レンズ・検査用照明を組み合わせることで

より高い認識精度、安定した判定を実現できることから、AI による検査自動化ソリューションのご提案を進めてきました。

今後 5G の普及によって、大容量データの送受信が高速に行えるようになると、クラウド上の AI ソフトウェアで良品・不良

品の判定が可能となり、生産現場ごとに AI をインストールした PC を設置する必要がなくなるなど、AI 導入が容易となることが

考えられます。

シーシーエスは、AI を活用した検査においても「見える！」「出来る！」を実現することで、お客様に最適なソリューションを

提供してまいります。

※5G：「第 5 世代移動通信システム」。従来の 4G と比較して高速大容量、低遅延、多数同時接続が特徴であり、

スマートフォンや携帯電話だけでなく、自動車・産業機器・セキュリティ・医療など様々な分野での活用が期待されています。

■ シーシーエス株式会社について

シーシーエスは、1993 年に京都で工業用途における検査用 LED 照明メーカーとして設立以来、画像処理検査用

LED 照明の分野ではリーディングカンパニーとして、トップシェアを誇ります。工業用途で培った、照明の使い方によって

検査精度を高める技術「ライティングソリューション」を強みに様々な分野へ展開しています。

近年では、様々なカメラメーカーやレンズメーカーと連携し、お客様のご要望に応じた機器選定および設定を最適化するソリ

ューションのご提案を積極化しており、お客様の利便性を高めることに注力しています。

以上

オプテックスグループは、7 つの事業会社をグループとする純粋持株会社です。

【本件に関するお問い合わせ先】

オプテックスグループ株式会社 IR チーム

担当者：堤（つつみ）、近藤（こんどう）

お問い合わせフォーム：https://www.optexgroup.co.jp/inquiry/form.php

TEL：077-527-9861

https://www.optexgroup.co.jp/inquiry/form.php